Signum Petri Ballislave, Jobanis Bogdani, Velcii Bia 
dimiri, Martinusii Gervasii, Andree Ballislave, Jacobi Nega-
mire, Jabrane Proculi, Cerne Vitane, Micbahelis Pezane, 
Petri Srette, Grubesse Gundule, Calenda Cernecbe, Nycifori 
Srette, Marini Calende, Grubesse Ballislave, Goyslavi 
Theodori. 

f Stephanus Vladislavus cum divino adiutorio Rex 
totius terre de Rassa, Dioclitie, Tribunie, Zachulmie, iuro 

Comiti, Nobilibus et Comuni Ragusii, ipsos babere pro amieis, 
eorumque privilegia, que ab avo et patre meo obtinuerunt 
teuere iuviolabiliter, dummodo et ipsi hoc facieut, et nullum 
malum vobis faciam nullo modo, donec tres sententias vobis-
eum fecero. 

K i v ü l : Caputularium translatum de Slavonico in 
Latinum de pacto, quod habemus cum Rege Servie Vladi 
slavo. 

(XIII. századi fordítás bőrhártyán, a bécsi császári titkos levél-
tárban. Az eredeti szerb szöveget lásd Okmánytárunk II. köteté-

ben 330. 1.) 

225. 

Endre kapornoki apát egyházának alattvalóit Mihály comes 
pártfogásába ajánlja. 1240. körül. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 2. lap. Nagy Imre közle» 
ménye.) 

m o k u m , H U N G . HIST, — - P I P L . X i . 2 Í 

226. 

Benedek fehérvári prépost és királyi kanczellárnak bizony ság-
levele, hogy János Tádénak fia Erdybcn fekvő részbii tokát és 
egy sziget felét hat szabados szolgával Mihály comesnek eladta. 

1240. körül, 

(A grúf Zichy család Okmánytára I. köt. 4. 1. Supala Ferencz köz-
leménye.) 

227. 

A bud'ii káptalannak ezen tárggbani jelentése IV. Béla 
királyhoz. 1240. körül. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 5. 1. Supala Ferencz köz-
leménye.) 

228. 

Benedek olcliai prépost Mihály veszprémi comest Erduban fekvő 
birtokára nézve biztosija. 1240. körül. 

(A gróf Zichy család Okmánytára I. köt. 4. 1. Supala Ferencz köz-
leménye.) 

IV. Béla királynak privilégiuma a samobori vendégek szá-
mára. 1242. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Choruacie, Ranie, 
Seruie, Galicie Cumanieque Rex omnibus Christi fidelibus pre-
sens scriptum inspecturis salutem et omne bonum. Vbicunque 
nostri nominis interuentu posse credimus aliquibus subueniri, 
pium nos decet adbibere fauorem ; presertim ne uel ueritas 
occultetur, aut iniquitas preualeat equitati. Eapropter ad no-
ticiam vniuersorum uolumus peruenire, quod accedentes ad 
presenciam nostram bospites nostri de Zumobur prope castrum 
Oclycli existentes, bumiliter a nobis fíagitarunt et instanter, 
vt modum et statum libertatis eorundem, de gracia et proui-
dencia pie memorie Regis Colomani karissimi quondam fra-
tris nostri, iuxta tenorem libertatis bospitum de Petryna libe-
raliter concesse, nostrarum auctoritate literarum dignaremur 
confirmare. Nos itaque considerata eorum vtilitate, precibus 
ipsorum fauorabiliter annuentes, sub libertate iam prefata 
ipsos duximus perpetuo statuendos. Cuius seriem in priuile-
gio memorati fratris uostri taliter uidimus contineri: Vt vide-
licet ipsos nullus judicum nostrorum, preter Maiorem Ville 
eorum, quem voluntarie elegérint, audeat iudicare; et si ab 
ipsorum Judice conquercutibus satisfieri non poterit, Judex 
eorum in nostra presencia et 11011 alias, super ipsa causa cita-
tus debeat et teneatur respondere. Et si ipsi alias coram ju-
dice quemcunque impeterent super aliquo, eis iudicetur iura-
mentum. Statuimus eciam, quod si Banus eis ad ualorem 
vnius marce dampnum facérét, iu centulpo restitueret eis-
dem. Tamen Bano non aliud nisi domos suas occasione de-
scensus dare teneantur; pro aliis uero necessariis precium 
recipiant. Et si aliquis ipsorum prole caruerit, tam ipso 
uiuente, quam a seculo transmigrante, bona sua, cuicumque 
uoluerit, libere confera retinenda. Et si aliquis dc uilla super 

2 1 * 

equo vei boue calumpniatur ab aliquo; pro quanto sacramen-
tum facere presumpserit; sibi calumpnians testibus astantibus 
restituat, et res pro qua causabatur ad requirentem deuolua-
tur. Et si quis ipsam uillam iutrare uoluerit moraturus; 
omuia boua sua, domus videlicet et alia, que possidet, omni-
bus scientibus liberam babeat uendendi facultatem, et rece-
dcns de villa retineat eadem. Statuimus eciam, vt sacerdo-
tem, quemcunque uoluerit, in suam recipiant Ecclesiam, de 
decimis eorum, prout mos est hospitibus vbicumque manen-
tibus, disponentes. Mete autem terrarum dictorum bospitum 
nostrorum de Zumbur, sicut per lilteras nostri íidelis Comitis 
Stepbani fratris Bobonegb, qui ad id cognoscendum speciali-
ter per nos fuerat destinatus, inteleximus, hoc modo distin-
guntur : Prima meta incipit de Thopol, et tendit ad fontem 
vnum ; deinde tendit ad Brenilaz ; deinde per siluam tendit 
ad Roehoyca, vbi due aque simul ueniunt; deinde sursum 
tendit usque quod uulgo dieitur Pyzni; deinde per montem 
iterum tendit ad Rocoycha (így); deinde ad Brezthoycha; et 
postea vltra moutem tendit in riuum Chernych; deinde ad 
Lipoicliam ; deinde per montem tendit ad Grabonicham ; et 
deinde per eundem montem, qui uulgo dieitur Pozorin, tendit 
adGradna; et deinde descendit ad uiam, per quam uiam 
iuxta Presekam aseendit ad montem, et per eandem uiam de-
scendit ad fontem Byzterch; et per Byzterch uadit, et sub 
Boboycha exit; et iterum tendit ad priorem metam Thopol. 
Nec hoc tamen sub silencio uolumus preterire, quod predicti 
hospites nostri nobis annuatim pro collecta centum pensas 
soluere teneantur. Vt igitur enarrate libertatis series sepe 
dictis hospitibus salua semper et irreuocabilis pernianeat I 
presencium ipsam auctoritate, ac dupplicis sigilli nostri im-
pressione propensius confirmamus. Dátum in villa Vereucha 
anno Dominice Incarnacionis millesimo ducentesimo quadra-
gesimo secundo; Regni uero nostri anno octauo. 

(Az eredeti után Kukuljevics János, Jura fiegni Croatiae, Dalmatiae 
et Slavoniae I. rész. 62. 1. — V. ö. Fejér Cod. Dipl. IV. köt. 1. r. 

264. lap.) 

IV. Béla király megerősíti a Frangepánok számára III. Béla 
és II. Endre királyoknak Modrus és Vinodol vármegyéket tár-

gyazó adományait. 1242. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie Comanieque Rex omnibus Christi 
fidelibus presentem paginam inspeeturis salutem et omne bo-
ímm. Ad vniuersorum noticiam harum serie volumus perue-
nire; quod accedentes ad nos fideles nostri filij Seruidonis (Ser 
Uidonis) de Wegla, scilicet Johannes, Fridericus, Bartholo-
meus et Seruido, presentauerunt quedam scripta nobis, asse-
rentes ipsa esse exemplaria priuilegiorum nostrorum anteces-
sorum, videlicet aui nostri Bele bone recordacionis, et patris 
nostri Andree quondam Regum Hungarie, quorum originalia 
propter discrimina itineris, que tunc imminebant, non pote-
rant apportasse; postularunt bee eadem nostro priuilegio 
confirmari, maximé cum ipsa fuissent sub sigillis quarundam 
authenticarum personarum collata, quibus fides beue poterat 
adhiberi. Nos itaque tempore necessitatis considerato, cum 
nos persecucio impelleret Tartarorum, et ipsorum non modico 
indigeremus seruicio, tenore rescriptorum, quod inferius ob-
seruabitur annotato, nostris litteris et duplicis sigilH nostri 
munimine deereuimus roborari. Adicientes, quod idem ipsis se 
obligantibus,quod cum nos successoresue nostri in Regno Croa-
cie personaliter fuerimus constituti, ex ipsis, videlicet Comiti-
bus, vei heredibus et posteritatibus eorum vniuersis, vnus per-
sonaliter, pro posse decenter expeditus, suis duntaxat pro-
prijs in expensis, tamdiu quamdiu ibidem fuerimus, in recom-
pensacionem suscepti beneficij in seruicijs perseuerare debeat 
et teneatur; ad alia vero seruicia in priuilegijs antecessorum 
nostrorum contenta et obligata ipsos (Johannem), Fride-
ricum, Bartholomeum et Seruidonem, ac heredes et posterita-
tes eorundem vniuersos ex plenitudine gracie Regalis et pre-

rogatiua nostra amplius pcrpctue nullatenus volumus esse 
obligatos. Tenor autem priuilegij Bele aui nostri quondam 
incliti Regis Hungarie talis est: 

In nomine stb. Bela síb. (következik I I I . Béla király-
nak 1193-ki privilégiuma, mint fentebb 34 sz. a.) 

Tenor vero privilegij Regis Andree patris nostri 
talis est: 

In nomine stb. Andreas stb. (következik II. Endre ki-
rály 1223-ki privilégiuma, mint Fejérnél Cod. Dipl. I I I . köt. 
1. rész 403. 1.) 

Dátum apud Tragurium VI idus Mareij anno Domini 
M0CC0XLI°. Regni autem nostri anno septimo. 

(IV. Béla királynak 1251-ki megerősítő okmányából, mint alább 
259. sz. alatt.) ' 

231. + 

i 

IV. Béla királynak parancsa Dénes bánhoz, hogy a topuskai 
apátság javai és Glina helység közt a határokat szabályozza. 

1242. 

Bela Dei gracia Hungarie Rex omnibus presentem 
paginam inspecturis salutem in domino Jesu Christo. Ut poste-
rorum noticie liquido posset clarescere quod provide et at-
tente ordinatur ab aliquo, presertim quociens negocium 
parcium de Regali consciencia sine debito terminatur, sol-
lerter est provisum literarum patrocinio stabilire. Eaprop-
ter ad noticiam universorum volumus pervenire : quod 
accedens ad presenciam nostram dilectus nobis in Christo 
Johannes Abbas de Topiica humiliter nobis supplicavit et 
instanter : quod nos divisionem terre Castri de Guora inter 
ipsuin ab una parte, et Glinenses ab altéra factam per 
Comitem Marcum, filium Borochuni, dcstinatum ad hoc a 
dilecto ct fideli nostro Dyonisio Bano, cui hoc idem spcialiter 

comiseramus exequenduin, presentibus eciam fideli clerico 
nostro Magistro Nikolino ad hoc pro pristaldo per nos depu-
tato, nec non homine Capituli Zagrabiensis et homine Pre-
ceptoris Templariorum de Goura, ac hominibus hospitum 
nostrorum de Perna et Petri na, et pluribus aliis fide dignis, 
ne ulterius per iam dictos Glinenses ipsius Ecclesia posset 
indebite molestari, favorabiliter acceptare et nostris literis 
dignaremur coníirmare. Nos igitur precibus ipsius, que ius-
ticiam et pietatem continere videbantur, clementer annuentes, 
seriem divisionis premisse, sicut in literis supradicti Comitis 
Marci sub proprio suo sigillo nobis porrectis vidimus 
contineri, ratam et acceptam habuimus ut decebat. Nomina 
autem possessionum, que ad Abbatis partém pertinent, in 
premissis expressa litteris sunt hec, videlicet : Crathka ultra 
Sawam, villa Schuchia citra Zavva; Lubugn, villa Terredych 
et locus ubi Lagna cadit in Zawa, tam citra quam ultra ; 
terra ville Brathkovychy citra Zawam et ultra, villa Rako-
lechiclie, villa Trebochel, villa Pyschan, villa Heberkov, 
villa Peschena, villa Retli, que fűit terra Weden; villa Scerda 
super rivulum Scelna, villa Gregen, terra Sancte Crucis 
terra ubi Steuenicha cadit in Scclna, villa Welezna, villa 
Steuenicha; que est Borth ; villa Dedech, villa Moznav, villa 
Bebrevnicha, villa Yelseunicha. Dividit autem ipsam partém 
Abbatis rivulus Gradiza eundo in Zawam, et Zawa usque 
dum derivatur in aquam (que) Chygovge dicitur, que transi-
ens silvam Zava vádit per campum aquosum, qui est campus 
Lógna, et cadit in fluvium Lógna. Nec tamen pretereundum 
est, quod rivulus Gradiza non a capite incipit esse meta, sed 
a loco, ubi rivulus Scopnik cadit in prenominatum rivulum 
Gradizam. Ut autem ordinacio predicte divisionis salva et 
inconcussa permaneat, presentibus eam litteris sub duplici 
nostro sigillo perpetuo confirmamus. Dátum in Segust, anno 
Dominice Incamationis MCC. quadragresimo secundo, Regni 
vero nostri anno octavo. 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. kőt. 79. 1.) 

Uros István szerb király békességet és barátságot fogad a 
raguzaiaknak, 1243. 

In nomine Patris et Fi l i i et Spiritns Sancti. Ego Stephanus 
Vros Dei gratia Rex totius terre Rassie et Maritime, iuro 
Comiti Ragusii Johanni Michaeli et omnibus nobilibus et 
Communi eiusdem, quod ab bodie in antea donec vos stete-
ritis mibi in fide, iustitia et amore, ut vivam vobiscum in 
pace et amore, sicut vixit dominus páter mens cum vestris 
antecessoribus et vobiscum. Et vestri mercatores et vestri 
homines sani, non disfortiati, ut veuiant libere stando et 
eundo, comperando et vendendo per meam terram, damdo 
illud quod est consuetudo damdi stb. Et meus Comerzarius 
etet in vestra Civitate, sicut stetit domino patri meo, et sta-
nec sit inter nos a Sancto Michaele usque ad Sanctum Geor-
giuin, sicut fűit diebus domini patris mei cum vestris ante-
cessoribus et vobiscum in loco constituto. Et cum convene-
rint judices, iurabunt rectum iudicium iudicare, secundum 
consuetutinem. Et ad hoc iuramentum iuravit dominus 
Rex stb. 

Anno Incarnationis Domini nostri Jesu Christi mille-
simo CCXLIII. mensis Augusti quartodecimo die, indic-
tione prima. 

(A bécsi császári titkos levéltárban őrzött eredeti példányból.) 

233. 

Raguza város barátságos egyezkedése Uros István szerb király-
lyal. 1243. 

Ego Johannes Michael Comes Ragusii cum Consiliariis 
et Nobilibus et Communi Ragusii iuramus tibi domino Ste-
phano Urosso Regi, nostra voluntate, mundo corde, recta fide, 
sine fraude, quod ab hodie in antea diebus nostris et tuis 
nondivise simus fideles et recti amici tui, et quod vivamus 
vobiscum in amore et pace, sicut vixerant antecessores nostri 
et nos cum avo et patre vestro. Et quando placuerit tibi do-
mino Regi vei tuis bominibus venire vei causas mittere in 
nostram Civitatem, Civitas nostra sit vobis aperta, et stetis 
sani sine ulla molestia, sicut est antiqua consuetudo. Et si 
aliquis inimicus tuus ante te fugerit in nostram Civitatem, 
recipiamus eum, sicut receperunt eum antecessores nostri, 
in consuetudiue avi et patris tui, et nobiscum stando non 
noceat terre tue nullo modo. Et si nobiscum stando, ali-
quando tibi nocuerit, et manifeste illud ostensum fuerit, com-
ponat illud tibi, quod nocuerit; quod si non reddiderit, nos 
ligatum ipsum tibi dabimus ; quod si ipsum tibi non dede-
rimus, cum nostro habere illud dampnum componemus. Et 
tuus Comerzarius stet in nostra civitate cum omni directura 
donec tibi placuerit, sicut stetit diebus avi etpatri tui, et si 
in alium locum illum posueris, nos non tenebimus tenere 
comercum. Et si aliquid iniustum factum fuerit inter nos vei 
inter homines nostros, cu-m iustitia iustiíicetur. Et hec pax 
diebus nostris et tuis nullo modo per nullum factum solvatur. 
Et stanec sit inter nos a Sancto Michaele usque ad Sanctum 
Georgium, sicut fűit diebus avi tui et patris tui cum nostris 
antecessoribus et nobiscum in aliquo loco. Et judices, cum 
insimul fuerint, iurabunt rectum iudicium iudicare, sicut est 
consuetudo iudicandi. 

f Isti iuraverunt : Prenominatus dominus Comes 

Johannes Michael, et Petrus Ballislave, Bubanna, Grubessa 
Gundule, Yelcius Vladimiri, Clemens Sersii, Theodorus 
Bobatie, Johannes Catharinus, Petrus Srette, Jaeobus Nega-
miri Cerne, Symon Benesse, Calenda Jampino, Marinus 
Zuynice, Johannes Sersii, Boeinus Babalii, Nyeiforus Srette, 
Peregrinus, Bogadanus Pigini, Jaeobus Vulpicelle. Petrus 
Scaritii, Dobraslavus Rastii etc. 

(Eredetie a bécsi császári titkos levéltárban.) 

2U. 

Trau város megbízottakat rendel a Spalato várossal kötendő 
békességre. 1243. 

In Cbristi nomine. Anno Incarnationis eius millesimo 
ducentesimo tertio, indictione prima, mense Septembria die 
XI. intrante. Temporibus domini Treguani venerabilis Epis-
copi, Stepconis Comitis, Petri de Luca, Pauli et Marini Blasii 
Judicum Traguriensium, in insula que voeatur Buua, iuxta 
ecclesiam Sancti Petri boc actum est. Nos quidem memorati 
Judices et uuiversa Communitas Traguriensis compromit-
timus et obligamus nos firmiter, compromittentcs in manibus 
religiosorum virorum fratris Girardi Mutinensis, et ipsius 
fratrum Pauli et Andree de Ordine Fratrum Minorum, quod 
bona fide et sine fraude stabimus ad omnia, que ipsi inter 
nos et Spalatenses duxerint statuendum, ordinaudum vei 
precipiendnm. Interposita etiam iuramenti religione íirma-
mus observare omnia supraseripta, et nunquarn contravcnire. 
Si vero, quod absit, eorum precepto vei compositioni rebelles 
vei inobedientes fuerimus, volumus illa pena teneri, quam 
ipsi in litteris reformande pacis duxerint statuendam. Te-
stes sunt: dominus T. Episeopus supradiclus, Thomas Archi-
diacouus Spalatensis, Philippus civis Jadrensis, Rantulfus et 
Naesarius Justinopolitani, et alii multi. 

Ego Jobannes Casioti examinator manum meam mitto. 
Et Ego Gausinna, Primicerius et Traguriensis Juratus Nótá-
rius, prccepto predictorum Judieum et Communitatis Tragu-
riensis hanc cartam scripsi et signo eonsueto signavi. 

(Eredetie a bécsi császári titkos levéltárban. A békekötést lásd Ok-
mánytárunk VII. vagyis a II. folyam 2. kötetében 149. 1.) 

235. 

IV. Béla király Vojszló helységet tárgyazó privilégiuma 
Obuszk Ambros comes számára. 1244. 

Bela Dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallicie, Lodomerie, Cumanie Bulgarieque Rex omni-
bus Christi fidelibus prescntem paginam inspecturis salutem 
in uero salutari. Ad vniuersorum noticiam tenore preseneium 
volumus peruenire, quod cum dilectus et íidelis noster Comes 
Jaeobus Obusk, vnaeum fratre suo Comite Ombrosio a tem-
pore juuentutis ipsorum nobis adherentes multa seruieiorum 
inpenderunt insignia, et in diuersis fortune casibus iuxta 
nostre beneplaeitum voluntatis personas et res fideliter expo-
sucrint et deuote; maximé tamen eo tempore, quo Tartari 
nostrum Regnum hostiliter subintrarunt in expcdicione habita 
contra gentem prememoratam nobis pro uiribus laudabilitcr 
dimicantes; postmodum autem in maioris facultatis argumen-
tum proprijs commodis et expensis usque maritima sunt se-
cuti, nostris vlique obsequijs iugiter inberentcs. Porro cum 
adhuc idem bonorum actuum exercicia nullis formidantibus 
ingressum, quem contra eosdem Tartaros sepius babuimus, in 
quo Jacobus fráter eiusdem Ambrosi pro militicia (igy) Regni 
nostri est interemptus, Ambrosius uero feie letaliter est wlue-
ratus. Nos igitur ex ofticio quibus Regio dignitatis incumbit 
metiri rusrita singulorum, et singulis pro meritis respondere, 
quamquam pro modico reputemus quod ad presens sibi faci-